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ANOTACE

V rámci diplomové práce řeším návrh krytého velodromu do areálu Strahov v Praze. Práce plynule navazuje na předdiplomní projekt, který spočíval v urbanistickém řešení severní části areálu Strahov. Aktuální monumentální
zástavba předdefinovala charakter urbanistického řešení, které zceluje území okolo Velkého sletového stadionu. Nově vzniklá zástavba plní hlavně sportovní funkci. Ovšem je doplněna i o další funkce jako je rekreace, komerce a
administrativa. Nově vzniklý územní celek je rozdělen do několika výškových úrovní a vytváří tak “Město ve městě”. Právě velodrom tvoří vstupní bránu do areálu ze západní části. Hmotové řešení respektuje morfologii terénu a
plynule přechází do teréní vlny a komunikuje se zbytkem komplexu. Při návrhu byl kladen důraz na efektivitu a využitelnost sportovní haly, tak aby areál byl přitažlivý jak pro profesionální, tak i rekreační sportovce. Dispoziční
řešení je členěno do dvou hlavních částí a to samotného velodromu a přidruženého sportovního zařízení. Oba provozy jsou navzájem propojeny a doplněny o komerční prostory. Objekt je navržen tak, aby nevytvářel slepá místa do
centra nově vybudovaného komplexu “Město ve městě”

ANOTATION

The topic of this thesis is the design of an indoor velodrome set into the Strahov area in Prague. This thesis is the continuation of a pre-diploma project focused on urbanistic development of the north part of Strahov. The current
monumental development present there predefined the character of the urbanistic development, that ties together the whole area around the Great Strahov Stadium. The newly created development is meant to fulfil mainly sport
needs, although it features further amenities for relaxation, commerce and administration. It is divided into several height levels, creating a so called “City in a city”. The velodrome forms the entrance gate into the area from the
west. The design of the complex respects the morphology of the terrain and gradually changes into a terrain wave and communicates with the rest of the complex. The goal of the design was to be as efficient and usable as possible
to make it appealing to professional and recreational sportsman alike. The complex is divided into two main parts, an independent velodrome and affiliated sport amenities. Both parts are connected and complemented by commercial
premises. The area is designed, so that it does not create blind spots in the centre of the newly constructed complex of “City in a city”.
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PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
ZADÁNÍM PŘEDDIPLOMNÍHO PROJEKTU BYLO VYTVOŘIT SPORTOVNÍ ZÓNU V SEVERNÍ ČÁSTI AREÁLU STRAHOV. JEDNÁ SE O ÚZEMÍ V CENTRU PRAHY NA
ZÁPADNÍ STRANĚ ŘEKY VLTAVY. STRAHOV SE NACHÁZÍ NA ZÁPADNÍ STRANĚ KOPCE PETŘÍN, NA ROZHRANÍ MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ HRADČAN, BŘEVNOVA
A SMÍCHOVA. ZNÁMÝ JE ZEJMÉNA STRAHOVSKÝM KLÁŠTEREM, STADIONEM A KOLEJEMI. KOPCEM PROCHÁZÍ STRAHOVSKÝ TUNEL PROPOJUJÍCÍ SMÍCHOV
A HRADČANY PRO IAD.
ZADANÉ ÚZEMÍ SE NACHÁZÍ NA SEVERNÍ HRANICI KÚ STRAHOV. Z JIŽNÍ STRANY JE OHRANIČENO SLETOVÝM STADIONEM, STADIONEM EVŽENA ROŠICKÉHO
A STADIONEM PŘÁTELSTVÍ. NA VÝCHODĚ JEJ VYMEZUJE ULICE VANÍČKOVA, NA ZÁPADĚ PAK BYTOVÁ ZÁSTAVBA SPOLU S ULICEMI NAD ZÁVĚRKOU A
ZA STRAHOVEM.

VYPRAVOVALI: Bc. TOMÁŠ HÁJEK a Bc. MARTINA NOVÁKOVÁ
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Zadáním urabinsitického ateliéru bylo vytvořit sportovní zónu v severní
části Strahovského areálu. Řešené území navazuje na Sletový stadion,
stadion Evžena a Rošického a na Stadon přátelství. Tyto velké hmoty
také výrazně určovali a vymezovali charakter budocího města. Podmínkou
zadání bylo do území vložit hotel a libovolný stadion. A právě stadion
byl svou velikostí pro další koncept urbanismu zcela zásadní. Tradičně
se stadiony takových rozměrů umísťují tzv. na zelenou (nebo hůř
betonovou) louku, tedy do volného prostoru bez jakékoliv návaznosti
na okolní zástavbu. Stavba je pak osamocený solitér, který sice tvoří
dominantu daného místa, zároveň však kolem něja vzniká prázdné,
pusté a pro lidi nepříjmené místo. Jelikož naše vize o budoucí lokalitě
byla zcela opačná, bylo nutné k celému prostoru přistoupit jinak.

Náš požadavek na budoucí lokalitu byl zcela jasný. Vytvořit živé a aktivní
město, kde se budou lidé rádi pohybovat a sdržovat. První vytyčnou
zásadou bylo upřednostění člověka jako chodce nad všemi ostatními
prvky v ulici. Tím vzniknul poměrně neobvyklý koncept části města, bez
přístupu individuální automobilové dopravy. Tento fakt také určoval další
návrh v podobě posílené hromadné dopravy a cyklistických tras. Samotný
urbanistický návrh se řídil těmito zásadami: SHROMAŽĎOVAT, PROPOJOVAT,
PŘITAHOVAT, OTEVÍRAT A ZVĚTŠOVAT.

Snahou urbanistického návrhu tedy bylo na zadaném území s poměrně
limitovaným množstvím velkých objemů budov vytvořit příjemnou a aktivní
ulici, která by byla definována větším množstvím provozů, velkou pestrostí
funkcí bez slepých a pasivních jednotek. Hlavní náplň města - sport - byla
tedy doplněna o další provozní celky - komerci, služby a administrativu.
Tato rozmanitost funkcí přitáhne do města mnoho lidí, nejen za účely spor-
tu, a město tak bude živé, bezpečné a aktivní.

samotné hmotové řešení tedy za pomocí čtyř velkých hmot - velodormu,
atletického stadionu, komplexu bazénů a hotelu vytváří intimnější
prostor, těmito velký hmotami jasně vymezenými. Pro zlidštění
měřítka vždy rozměrných sportovních budov a pro celkové zmenšení
vyemzeného prostoru byl funkce a provozy rozděleny do tří výškových
úrovní. Tímto osazením vzniklo jakési “město ve městě” samostatný
funkční celek urpsotřed stávajíc zástavby, se kterou je však velmi
provázaný. Na východě tvoří vstup do města fasády bazénu a Severní
tribuny Strahovského stadionu, na západě pak velodrom a atletická
hala. Hotel s administrativou umístěný do středu navrženého komplexu
tvoří výškovou dominantu, určující prvek sportovního města, ukotvení
celé zóny mezi okolní zástavbou.
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MOTIVACE PRO CYKLISTY

“Město Kodaň měnilo struktur své uliční sítě několik destiletí, od-
straňovalo jízdní pruhy a místa na parkování se záměrem vytvořit
lepší a bezpečnější podmínky pro cyklistickou dopravu. Každým rokem
byli obyvatelé města podporování v tom, aby více jezdili na kolech.
Celé město je dnes vybaveno efektivním a praktickýcm systémem cyk-
lostezek ODDĚLENÝCH obrubníky od chodníků a jízdních pruhů. Na
městských křižovatkách jsou vyznačeny modrécyklopruhy spolu se zv-
láštními semofory pro cyklisty, kde se rozsvítí zelená šest sekund
před automobily, aby se cyklisté mohli rozjet. To vše činí jízdu na kole
podstatně bezpečnější. Vážně míněná motivace pro cyklisty se jasně
projevila na vzorci doprvního chování” 4)

MÉNĚ CEST - MENŠÍ PROVOZ

“Jestliže více cest znamená větší provoz, co se stane, když vytvořímě
podmínky pro méně aut? Zemětřesení roku 1989 s San Francisku způso-
bilo mnoho škod na jedné z nejznámějších tepen městského centra, silně
zatížené dálnici Embarcadeno podél zátoky. Dálnici pak museli zavřít. Tato
významná dopravní trasa směřující do městského centra byla odstaněna
jedním tahem pera, ale předtím, než byly plány na rekonstrukci staženy
z rýsovacího prkna bylo jasné, že to město pohodlně zvládne i bez ní. Její
uživatelé rychle přizpůsobili své chování nové situaci a namísto poničené
dvouúrovňové dálnice je tam dnes městský bulvár s tramvajovou dopravou,
stromy a širokými chodníky. San Francisco v následujícíh letech pokračovalo

[…]

Díky tomu si studenti budou moci na
vlastní oči prohlédnout i to co by se
jinak učili pouze teoreticky.

V rámci projektu bylo řešeno nakládání s dešťovou vodou. Byla navržena retenční nádrž se
vsakovacím tunelem. Průměrný srážkový úhrn v Praze je 526 mm/m2.

Pro finanční bilanci byly náklady na pořízení a montáž retenčního zařízení uvažovány v
hodnotě 90 000 Kč. Návratnost je počítána na období deseti let při ceně za vodné a stočné
85 Kč/m3. To znamená, že 1m2 membránová konstrukce zadrží za rok 526 l vody v hodnotě
44,7 Kč/rok.

Celková plocha zastřešení činí cca 1200m2. Uvažovaná plocha pro napouštění retenční
nádrže je cca 240 m2. Z čehož vyplývá, že by předpokládaný zisk po 10 letech byl přibližně
17 000 Kč.

Data převzata z http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/mesicni-data#

Jednotlivé učebny budou temperovány. Pro zdroje tepla bude pro každou učebnu ovšem užitá jiná technologie. Tím se budou moci žáci naučit různé
technologické způsoby využívání přírodních zdrojů. Hlavní výhoda tohoto návrhu spočívá, že na akademické půdě bude moci být demonstrováno a zkoumáno
užití různých technologií ve stejných podmínkách. Tudíž se bude jednat o zajímavý experiment, kterým se ČVUT může prezentovat veřejnosti.

Učebna je navržena na doporučené hodnoty pasivního standardu.
Součinitelé prostupu tepla pro jednotlivé konstrukce:

Střecha: U= 0,14 W/m2K
Podlaha: U= 0,20 W/m2K
Stěna: U= 0,18 W/m2K
Okno: U= 0,90 W/m2K
Dveře: U= 0,80 W/m2K

Výměna vzduchu dle hygienických norem je 20m3/h na 1 žáka.
Učebna je dimenzována na 20 studentů. Pro úsporu energie je
uvažována rekuperační jednotka s účiností 70%.
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FINANČNÍ BILANCE

střecha 5%
střecha 10%podlaha 6%
podlaha 11%stěny 9%
stěny 17%otvory 13%

otvory 24%větrání 67%
větrání 38%

V souladu s vyhláškou ČSN 75 9010 bylo provedeno posouzení a návrh retenční nádrže pro plocha odvodňované střechy, tedy 10 000m2. Během posuzované periody
nasbírá 634 m3 dešťové vody. To by znamenalo vybudovat akumulační nádr o zmiňovaném objemu. Při této variantě nebyl uvažovaný vsak.

Za předpokladu vsaku by bylo potřeba získat koeficient vsaku za pomoci vsakovací zkoušky dle ČSN 75 9010. Vzhledem k charakteru práce tento koeficient orientačně
odhaduji. Pro jemný písek je přibližná hodnota 0,00001.

Dle vyhlášky musí dojít také k vyprázdnění během 72 hodin, k tomu by při stanoveném koeficientu vsaku byla zapotřebí vsakovací plocha 267 m2. Pro tyto účely
uvažuji v projektu vsakovací plastové boxy ASIO NIDAPLAST, kterých by bylo potřeba 288 ks. Následné grafy popisují oba zmíněné případy. K tvorbě těchto výstupů
byl použit excel od firmy ASIO, který se danou problematikou zabývá.

MNOŽSTVÍ NAAKUMULOVANÉ VODY BĚHEM 72 HODIN
Qr= 664m

3

NÁVRHUJI RETENČNÍ OBJEM PRO BOXY 408 m3 SE VSAKOVACÍ
PLOCHOU 267 m2
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ZDROJE INFORMACÍ

VYHLÁŠKY

NEUFERT, Ernst a Peter NEUFERT. Navrhování staveb: zásady, normy, předpisy o zařízeních, stavbě, vybavení, nárocích na prostor, prostorových vztazích, rozměrech budov, prostorech, vybavení, přístrojích z hlediska člověka
jako měřítka a cíle : příručka pro stavební odborníky, stavebníky, vyučující i studenty. 2. české vyd. Praha: CONSULTINVEST, 2000. ISBN 80-901486-6-2.
ŠESTÁKOVÁ, Irena a Pavel LUPAČ. Budovy bez bariér: návrhy a realizace. Praha: Grada, 2010. Stavitel. ISBN 978-80-247-3225-1.
GEHL, Jan. Města pro lidi. Brno: Partnerství, c2012. ISBN 978-80-260-2080-6, str.7;9;11;239
PAROUBEK, Jaroslav a Arnošt NAVRÁTIL. Občanské stavby: stavby pro tělovýchovu a sport. Vyd. 4. Praha: České vysoké učení technické, 1998. ISBN 80-01-01834-2.
NAVRÁTIL, Arnošt, Václav MUDRA a Jaroslav MALÝ. Sportovní stavby: [vysokoškolská učebnice]. Praha: České vysoké učení technické v Praze, 2010. ISBN 978-80-01-04525-1.
KOPŘIVA, Miloš, Michal NETUŠIL, Henri ACHTEN a Zdeněk HIRNŠAL. Membránová architektura. V Praze: České vysoké učení technické, 2015. ISBN 978-80-01-05693-6.

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon) včetně jeho změn a novel
zákon 258/200 Sb. o ochraně veřejného zdraví a související předpisy
vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby
vyhláška č. 62/2013 Sb. o dokumentaci staveb
vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívaní staveb
vyhláška 602/2006 Sb. o hygienických požadavcích na stravovací služby a o zásadách osobní a povozní hygieny při činnostech epidemiologicky závažných