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Předmětem diplomové práce je návrh krytého cyklistického velodromu, který byl
v rámci předdiplomního projektu umístěn v severní části strahovského areálu. Celý
Strahov je významnou sportovní zónou celoměstského významu, severní část však
není využívána v souladu s územním plánem. Kromě atletické haly a malého
stadionu je využita pro prodej a servis osobních automobilů. Předdiplomní projekt
navrhl nový urbanistický celek na principu „město ve městě“. V návaznosti na osu
mezi Sletovým stadion a stadionem Evžena Rošického byl navržen soubor výškové
budovy hotelu s administrativou, atletické haly, velodromu a komplexu bazénů.
Kolem dominující výškové budovy je vytvořeno prostorově navržené náměstí.
Dopravní řešení omezuje automobilovou dopravu na minimum a naopak je založeno
na dopravní obsluze MHD a pěší a cyklistické dopravě. Návrh ověřil nové trasy
tramvajových linek se 3 stanicemi v těsné blízkosti hlavních vstupů na stadiony a do
objektů velodromu a nové atletické haly. Moje připomínka k předdiplomnímu projektu
se týká rozvolněnost severozápadní části ve vtahu ke stávající zástavbě.

Návrh velodromu vychází z urbanistických podmínek vytvořených předdiplomním
projektem. Jedná se především o základní tvar a velikost velodromu s dráhou 250 m,
hlediště s kapacitou 3000 diváků, výškové osazení do terénu, návaznost vstupů na
stanici tramvaje a náměstí, podzemní zásobování apod. Stavební program a provoz
vychází z toho, že velodrom bude sloužit i pro mezinárodní akce. Provozně bylo
řešeno 6 okruhů: sportovci, diváci, media, VIP, chráněný VIP a personál. Objekt je 5
podlažní, hlavní provozy jsou v suterénu a 1.NP. Bezbariérový přístup je zajištěn
schodišti, výtahy a 2 půlkruhovými rampami mezi hlavními podlažími (1.PP a 1.NP).
V suterénu je umístěno zázemí cyklistů, zaměstnanců, rozhodčích, lékařů a správy
velodromu, zázemí médií, občerstvení. Spojení s hlavní úrovní dráhy v 1.NP je
hlavně 2 půlkruhovými rampami, schodišti a výtahy. Provozní a dispoziční
uspořádání je velodromu je navrženo logicky a přehledné.

V úrovni 1.NP je hlavní vstup z úrovně náměstí, dráha 250 m a zázemí diváků, dále
wellness a technické zázemí. Plocha uvnitř dráhy je variabilně využitelná jak pro
hřiště míčových her tak pro konání kulturních akcí. Využití je možné pro házenou, 3x
hřiště pro basketbal, 4 x tenisový kurt nebo 6 x volejbal. Ve 2.-4.NP je hlediště se
zázemím a skyboxy, vertikální propojení s ostatními podlažími schodišti a výtahy.
Další vstup do velodromu je v ůrovni 2.NP od navržené tramvajové zastávky.
V úrovni 2.NP je objem půdorysu rozšířen o prostory wellness centra. Jeho střechy je
ozeleněná a navazuje na náměstí s dalším vstupem do velodromu v úrovni 3.NP.
Zásobování je podzemní komunikací.

Ve vnějším architektonickém výrazu velodromu se tektonicky příznivě projevuje tvar
zavěšené lanové střechy a opláštění obvodu předsazeným perforovaným
cortenovým plechem. Vlastní konstrukce tvořena železobetonovým skeletem,
přistavěná část objektu má ocelovou konstrukci.

Diplomantovi se projektem podařilo dotvořit do podrobností urbanistický koncept
založený v předdiplomním projektu. Diplomní projekt splňuje zadání a považuji jej za
úspěšně zvládnutý. Po stránce architektonické, provozní i konstrukční je zpracován
komplexně a přehledně. Přeloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním
stupněm B.

V Praze dne 12.06.2018 Ing. Arch Ivan Hořejší